
                  1

  

                      DECRETO EXENTO Nº

            PARRAL,
VISTOS:

a) Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 Ley Orgánica Constitucional de

Municipalidades y sus modificaciones posteriores.

b) La Ley N°19.378 que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipal.

c) Lo establecido en la Ley N° 18.883 sobre Estatuto Administrativo para Funcionarios

Municipales.

d) El Artículo 3 de la Ley 19.983 que regula la transferencia y otorga mérito ejecutivo a

copia de facturas.

e) La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral

Regional del Maule.

f) Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del

Maule.

g) Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral

celebrada el 28 de junio del 2021.

h) Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 29

de junio del 2021.

i) Factura Electrónica N°642 de fecha 09 de abril 2021 por la suma de $2.915.500.- IVA

incluido.

j) El Decreto Exento Nº 1443 de fecha 16 de abril de 2021, que instruye Investigación

Sumaria y designa Investigador a don Cristián Fernando Palma González.

k) La Formulación de Cargos de fecha 25 de octubre de 2022.

l) La Certificación que indica que “a la fecha no se presentaron descargos a la formulación

de cargos efectuadas a don Patricio Espinoza Acuña”.

m) Diligencias investigativas, controversiales y de prueba que constan en el expediente

sumarial.

n) El informe del Investigador, de fecha 03 de noviembre de 2022 que consta en el referido

expediente sumarial, ingresada a Oficina de Partes de la Ilustre Municipalidad de Parral

con fecha 04 de noviembre de 2022.

o) Oficio Reservado del 04 de noviembre del 2022 dirigido a Alcaldesa doña Paula Retamal

Urrutia.

CONSIDERANDO:

1) Que, mediante Decreto Exento Nº 1443 del 16 de abril de 2022, se ordena instruir

Investigación Sumaria, con el objeto de determinar la existencia de eventuales

responsabilidades administrativas de los funcionarios que con su actuar u omisión

DISPONE APLICACIÓN DE MEDIDA

DISCIPLINARIA, DE ACUERDO A LO

RAZONADO EN EL INFORME DE LA

VISTA FISCAL DEL 03.11.2022,

INGRESADA A OFICINA DE PARTES

CON FECHA 04. NOVIEMBRE.2022, DE

LA INVESTIGACIÓN SUMARIA

INSTRUIDA SEGÚN DECRETO EXENTO

N°1443 DE FECHA 16 DE ABRIL 2021.

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=10236


                  2

permitieron las actuaciones irregulares, “en la no contratación, ni confección de

acto administrativo de los servicios de alimentación prestados por una empresa

para actividad de autocuidado, debido a problemas de salud personales”.

2) Que, en el mismo decreto se designa como Investigador a don Cristián Fernando

Palma González, Categoría B Nivel 10° del Estatuto de Atención Primaria de Salud

Municipal, quien, sin tener causal de inhabilidad aceptó el cargo de Investigador.

3) Que, con fecha 26 de abril de 2022, se abre la etapa indagatoria de los hechos, lo

cual consta desde la hoja 10 a la 41 del expediente sumarial.

4) Que, el imputado no evacuó descargo alguno contra los cargos formulados dentro

del plazo legal que tenía para hacerlo, según certificación de fecha 02 de

noviembre de 2022, estampada por el Investigador a fojas 41.

5) Que, en su Informe, de fecha 03 de noviembre del 2022 ingresada a Oficina de

Partes de este Municipio con fecha 04 de noviembre de 2022, el investigador

informa, en lo que interesa, como sigue: 

(…)
  2.- Que los hechos por los cuales se instruyó la presente investigación sumaria son

los siguientes: 

A través de oficio n° 04 de fecha 25 de marzo del 2021, el Encargado de Adquisiciones

del Departamento de Salud de Parral, don Patricio Espinoza Acuña informa situación

relacionada con la no contratación ni confección de acto administrativos de los servicios de

alimentación prestados por una empresa para actividad de autocuidado. - 

3.-Que se llevó a cabo la investigación hasta su término, en la cual se tomaron diversas

declaraciones, se agregaron documentos y se solicitaron oficios que permitieron indagar los

hechos denunciados y que servirán de base a las conclusiones que se establecerán más

adelante en el punto 6.-

4.- Que se formularon cargos en contra del Encargado de Adquisiciones don Patricio

Espinoza Acuña, los que constan en la hoja 38 de la carpeta investigativa y que fueron

notificados personalmente con fecha 26 de octubre del año 2022.-

5.- Que conforme a certificación efectuada con fecha 02 de noviembre de 2022 y que

consta en la hoja 41 del expediente investigativo, Encargado de Adquisiciones don Patricio

Espinoza Acuña no presentó descargos. -

6.- Que, conforme a los antecedentes que constan en el proceso investigativo, este

Investigador ha llegado a las siguientes conclusiones:

Respecto a la contratación de los servicios de alimentación prestados por una empresa

para actividad de autocuidado del Departamento de Salud de Parral, se indica que se debió a

una omisión voluntaria, tal como se señala en la hoja 4 y 33 del expediente sumarial, no se

realizó ni formalizó el proceso administrativo de compra, de forma eficiente ni oportuna en

los tiempos correspondientes, según se expresa en hoja 32 y 33 del expediente. -



                  3

7.- Que, el artículo 137 de la ley 18.883, señala que el dictamen del fiscal, deberá

contener entre otros, las anotaciones o circunstancias agravantes o atenuantes.

Revisados los antecedentes que obran en el proceso investigativo, consta en la hoja

40, oficio remitido por el jefe de recursos humanos, el que indica que don Patricio Espinoza

Acuña no registra anotaciones de mérito ni anotaciones de demérito; ni tampoco cuenta con

medidas disciplinarias en razón de sumario administrativo.

8.- Cabe precisar, que todos los hechos investigados y relatados anteriormente, se

ejecutaron durante el plazo de prescripción que establece el artículo 155 de la ley 18.883.-

          POR TANTO:

POR TODO LO EXPUESTO y razonado precedentemente, este investigador viene en

proponer a la Sra. Alcaldesa, salvo mejor parecer, aplique medida disciplinaria de:

Censura, por única vez al encargado de Adquisiciones don Patricio Espinoza Acuña,

establecida en los artículos 120 letra a) y 121 de la Ley 18.883 Estatuto Administrativo para

Funcionarios Municipales, de la cual se dejará constancia en la hoja de vida del funcionario,

mediante una anotación de demérito en el factor de calificación correspondiente (2 puntos),

por “No haber realizado sus labores con esmero, cortesía, dedicación y eficiencia,

contribuyendo a materializar los objetivos de la municipalidad; al no haber formalizado el

proceso administrativo de compra, de forma eficiente ni oportuna en los tiempos

correspondientes, asociados a la no contratación ni confección ni confección de acto

administrativo de los servicios de alimentación prestados por una empresa para actividad de

autocuidado del Departamento de Salud de Parral”. Infringiendo con esto, el artículo 58 letra

c de la Ley 18.883.”

6) Que, atendido lo informado y razonado por el Investigador, no existiendo otros

antecedentes que permitan desvirtuar las conclusiones expresadas, se acogerá lo

propuesto en dicho informe, según se señalará a continuación.

D E C R E T O:

I. ESTABLEZCASE, que se acoge lo propuesto en el Informe del Investigador, de fecha 03

de noviembre del 2022 efectuada conforme a la Investigación Sumaria instruida por el

Decreto Exento N°1443 del 16 de abril del 2021.

II. APLÍQUESE, la medida disciplinaria de CENSURA, por única vez al encargado de

Adquisiciones don PATRICIO ESPINOZA ACUÑA, Cédula de Identidad Nº 12.360.279-K,

del Departamento de Salud de esta Ilustre Municipalidad de Parral, todo en virtud de

los artículos 120 letra a) y 121 de la ley Nº 18.883 sobre Estatuto Administrativo para

Funcionarios Municipales, de la cual se dejará constancia en la hoja de vida del

funcionario, mediante una anotación de demérito en el factor de calificación

correspondiente (2 puntos), por “No haber realizado sus labores con esmero, cortesía,

dedicación y eficiencia, contribuyendo a materializar los objetivos de la municipalidad;

FcoCerda
Rectángulo



                  4

al no haber formalizado el proceso administrativo de compra, de forma eficiente ni

oportuna en los tiempos correspondientes, asociados a la no contratación ni confección

ni confección de acto administrativo de los servicios de alimentación prestados por

una empresa para actividad de autocuidado del Departamento de Salud de Parral”,

infringiendo con estos hechos el Artículo 58  de la Ley Nº 18.883 letra c) de la Ley

N°18.575.

III. NOTIFIQUESE, lo dispuesto en este Acto Administrativo personalmente a don Patricio

Espinoza Acuña, por el Jefe de Personal del Departamento de Salud Municipal o por

quien legalmente le subrogue y de no ser posible por carta certificada dirigida al

domicilio registrado en la Unidad de Personal del Departamento de Salud; debiendo

informar a la Dirección de Asesoría Jurídica la fecha en que la notificación personal

fue efectuada, todo al correo electrónico juridico@parral.cl

IV. ESTABLÉZCASE, que conforme lo dispuesto en el artículo 139 de la Ley N° 18.883, le

asiste a don Patricio Espinoza Acuña la facultad de INTERPONER RECURSO DE

REPOSICIÓN, en el plazo de cinco días hábiles administrativos (de lunes a viernes, sin

contar días sábados, domingos ni feriados), contados desde la notificación del presente

Decreto y mediante escrito dirigido a la Sra., Alcaldesa o quien legalmente le subrogue,

ingresado en Oficina de Partes de la I. Municipalidad de Parral o por el correo

electrónico parral@parral.cl.  En caso de su no interposición certificará este hecho la

Sra. Secretaria Municipal o quien legalmente le subrogue.

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE.

                       ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO                         PAULA RETAMAL URRUTIA
                          SECRETARIA MUNICIPAL                        ALCALDESA

S.P.B.R.
DISTRIBUCIÓN:

1. COPIA PAPEL
a. Oficina de Partes I. Municipalidad de Parral.
b. Don Patricio Espinoza Acuña.

2. COPIA DIGITAL
a. Dirección de Asesoría Jurídica I. Municipalidad de Parral. juridico@parral.cl
b. Personal, Departamento de Salud I. Municipalidad de Parral personal@saludparral.cl

Administrativo Dirección A. Jurídica Director de Asesoría Jurídica

Sara Barriga Rivas Pablo Muñoz Henríquez

mailto:personal@saludparral.cl

	49075: 5230
	49076: 22 NOV 2022
		sara.barriga@parral.cl
	2022-11-22T13:26:04+0000
	Sara Barriga
	Firmado por Sara Barriga, sara.barriga@parral.cl


		pablo.munoz@parral.cl
	2022-11-22T15:12:44+0000
	Pablo Enrique Muñoz Henríquez
	Firmado por Pablo Enrique Muñoz Henríquez, pablo.munoz@parral.cl


		ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL
	2022-11-22T15:36:43+0000
	-36.14172898889071, -71.82255551592901
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL


		paula.retamal@parral.cl
	2022-11-22T15:43:01+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl




